PAGE
8

администрация  Городского  округа  Заречный

п о с т а н о в л е н и е

от 31.05.2012 г.   №  904-П

г.Заречный

О внесении дополнений в Постановление администрации городского округа Заречный от 29.03.2012г. № 546-П «О реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в городском округе Заречный в 2012 году»

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 03.05.2012 № 466-ПП «О внесении изменений в Постановление Правительства Свердловской области от 27.02.2012 № 166-ПП «О реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Свердловской области в 2012 году за счет субсидии, полученной из федерального бюджета в 2012 году», и на основании ст.ст. 31, 33 Устава городского округа Заречный, администрация городского округа Заречный

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить «Раздел III. Реализация Комплекса мер по модернизации общего образования в городском округе Заречный в 2012 году» в следующей редакции:
«Цели и задачи реализации Комплекса мер

Реализация Комплекса мер по модернизации общего образования в городском округе Заречный в 2012 году направлена на достижение следующих целей:

- повышение качества общего образования, реализуемого общеобразовательными учреждениями городского округа Заречный, в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов и социального заказа.

- повышение статуса и социальных гарантий педагогов.

Ключевыми задачами Комплекса мер являются:

· Обеспечение уровня средней заработной платы учителей общеобразовательных учреждений на уровне средней заработной платы работников в целом по экономике городского округа;

· Создание достаточных условий обеспечения введения ФГОС во всех первых классах с 1 сентября 2012 года, вторых классов, перешедших на ФГОС с 1 сентября 2011 года, третьих классов, перешедших на ФГОС с 1 сентября 2010 года:

- подготовка и переподготовка педагогических кадров;

- обеспечение учебниками всех обучающихся общеобразовательных школ;

- приобретение учебно-лабораторного и компьютерного оборудования.

· Создание условий для качественной организации учебного процесса:

- проведение капитального ремонта СОШ № 3 и установка ограждения СОШ №6;

- проведение текущего ремонта зданий и помещений общеобразовательных учреждений, школьных столовых с целью обеспечения выполнения санитарно-гигиенических требований к бытовым условиям и охране здоровья обучающихся;

- осуществление мер, направленных на энергосбережение в образовательных учреждениях ГО Заречный;

- приобретение технологического оборудования для школьных столовых общеобразовательных учреждений и оборудования для организации медицинского обслуживания;
- приобретение школьных автобусов для СОШ №4 и СОШ №6.

Для достижения результатов по данным направлениям в городском округе Заречный запланированы основные мероприятия комплекса мер на 2012 год:

1) проведение капитального ремонта СОШ № 3: ремонт и утепление кровли, замена оконных блоков, ремонт внутренних и наружных инженерных систем электро-, водоснабжения, водоотведения, (9 000 тыс. рублей из федерального бюджета и 3 914 тыс. руб. из регионального бюджета), что обеспечит безаварийное функционирование школы и соблюдение безопасных условий пребывания детей, в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, а также установка ограждения в СОШ №6 (1 089 тыс. рублей из федерального бюджета);

2) приобретение компьютерного оборудования для обучающихся первых классов. В 2011 году в рамках комплекса мер на 2011 год  в школы ГО Заречный было поставлено 5 аппаратно-программных комплекса. В 2012 году будут приобретены 4 аппаратно-программных комплекса для первых классов (по одному в СОШ № 1, 3, 4, 6), в том числе один для базовой сельской школы, что позволит в 2012 году завершить поставку в каждое общеобразовательное учреждение ГО Заречный комплекта современного компьютерного оборудования (2 154,0 тыс. рублей из федерального бюджета);
3) модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них дистанционного обучения для обучающихся, включая обновление программного обеспечения и приобретение электронных образовательных ресурсов (программное обеспечение для функционирования приобретаемого компьютерного оборудования, входящего в комплект) (13,5 тыс. рублей из федерального бюджета);

4) приобретение учебно-лабораторного оборудования для 1 пилотной школы (приобретение учебно-лабораторного оборудования для кабинета физики в СОШ №1), т.к. по результатам Единого государственного экзамена за 2010/2011 учебный год наиболее приоритетными экзаменами по выбору были обществознание, физика, история (1 000,0 тыс. рублей из федерального бюджета).

5) пополнение фондов школьных библиотек. Все первоклассники общеобразовательных учреждений ГО Заречный будут обеспечены комплектом учебников для получения образования по ФГОС (837,4 тыс. рублей из областного бюджета);

6) приобретение транспортных средств для перевозки обучающихся общеобразовательных учреждений. Существует потребность в замене автобусного парка образовательных учреждений в количестве 2 автобусов (СОШ №4 и СОШ №6), т.к. срок эксплуатации истекает. Автобусы данных учреждений обеспечивают подвоз 84 учащихся, таким образом, при отсутствии автобусного парка эти обучающиеся будут лишены возможности подвоза в школы. В 2012 году планируется оснастить 2 эксплуатируемых школьных автобуса (СОШ № 4 и 6) аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС (25,0 тыс. руб. из областного бюджета);

7) приобретение оборудования для организации медицинского обслуживания обучающихся. С целью улучшения санитарных условий организации образовательного процесса, предупреждения групповой заболеваемости детей в эпидемический период, снижения групповых и вспышечных инфекционных заболеваний в детских организованных коллективах, в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 12.03.2003 N 15 "О введении в действие СанПиН 2.1.2.1199-03" запланировано приобретение 8 передвижных ультрафиолетовых бактерицидных рециркуляторов для обеззараживания воздуха в помещениях в присутствии людей, которыми будут оснащены все муниципальные общеобразовательные учреждения ГО Заречный (52,5 тыс. рублей из федерального бюджета);

8) приобретение технологического оборудования для школьных столовых. В 2012 году планируется осуществить модернизацию школьных столовых в 6 образовательных учреждениях общего среднего образования (2 196,0 тыс. рублей из федерального бюджета):

- Холодильные шкафы – СОШ № 1, 2, 3, 4, 6;

- Производственные столы - СОШ № 3, 4, 6;

- Моечные ванны - СОШ № 1, 3, 6;

- Овощерезательные машины - СОШ № 1, 3;

- Картофелеочистительные машины - СОШ № 3;

- Раковины для мытья рук - СОШ №  3, 4, 6;

- Бактерицидные установки для обеззараживания воздуха - СОШ № 1, 2, 3, 6;

- Хлеборезательные машины - СОШ № 1, 2, 3, 4;

- Электрические плиты - СОШ № 1, 2, 3, 6;

- Духовые шкафы - СОШ № 1, 6;

- Электропривод для готовой продукции - СОШ № 1, 2;

- Электрокотел (варочный) - СОШ № 1, 2, 3, 6;

- Мармиты - СОШ № 1, 3, 6;

- Холодильный прилавок – СОШ № 3;

- Моечные ванные - СОШ № 1, 2, 3, 4, 6.

Новое технологическое оборудование положительно скажется на качестве приготовляемой продукции, что позволит увеличить охват горячим питанием учащихся, а кроме того, окажет положительное влияние на здоровье детей.

9) развитие школьной инфраструктуры. Запланировано провести текущий ремонт помещений, в которых будет установлено оборудование, с целью обеспечения выполнения требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся, подготовки помещений для установки приобретаемого оборудования (600,0 тыс.рублей из федерального бюджета);
10) повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей общеобразовательных учреждений и учителей. В 2012 году запланировано повышение квалификации и профессиональная переподготовка 186 человек, что приведет к повышению профессиональной компетентности педагогов и улучшению качества образования;

11) осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования. Основных мероприятием в ГО Заречный, запланированным в рамках энергоснабжения является проведение обязательных энергетических обследований в общеобразовательных учреждениях с последующей разработкой конкретных мероприятий по энергосбережению и выдачей зарегистрированных энергетических паспортов в 6 средних общеобразовательных учреждениях ГО Заречный (600,0 тыс.рублей из федерального бюджета). Что в дальнейшем позволит оптимизировать потребление топливно-энергетических ресурсов.
Основные мероприятия комплекса мер на 2012 год, включая объёмы их финансирования, а также основные значения показателей (подпоказателей) результативности предоставления федеральной субсидии бюджету городского округа Заречный на модернизацию в 2012 году региональной системы общего образования, план-график повышения фонда оплаты труда учителей общеобразовательных учреждений городского округа Заречный, план-график реализации мероприятий по модернизации региональной системы общего образования в городском округе Заречный в 2012 году представлены в приложениях № 1, 2, 3, 4, 5 к настоящему комплексу мер на 2012 год.

В 2012 году в рамках Соглашения между Министерством образования и науки Свердловской области и Администрацией ГО Заречный о предоставлении в 2012 году субсидии из федерального бюджета бюджету городского округа Заречный на модернизацию городской системы общего образования городской округ Заречный планирует достичь следующие значения показателей результативности предоставления федеральной субсидии:
1)  закрепление уровня средней заработной платы учителей на уровне среднемесячной заработной платы работников в целом по экономике в городском округе Заречный – не менее 106 процентов по отношению к средней заработной  плате по экономике в городского округа Заречный I-III кварталах 2012 года и 102 процентов в IV квартале 2012 года.

2) обеспечение доли школьников, обучающихся по ФГОС, в общей численности обучающихся в начальной школе – 58 процентов;

3) обеспечение доли учителей, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационные категории и подтвердивших соответствие занимаемой должности, в общей численности учителей – 18 процентов;

4) обеспечение доли руководителей и учителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности руководителей и учителей общеобразовательных учреждений – 60 процентов;

5) достижение положительной динамики снижения потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов.»
2. Изложить «Приложение №1 к комплексу мер по модернизации системы общего образования городского округа Заречный в 2012 году» в следующей редакции:

«Объемы
финансирования мероприятий комплекса мер по модернизации
в 2012 году общего образования городского округа Заречный

	N п/п
	Наименование
мероприятия
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
(субсидия)
	бюджет субъекта
Российской Федерации
	внебюджетные источники

	всего
	региональный
бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Приобретение оборудования для образовательных учреждений,
реализующих программы общего образования (за исключением образовательных учреждений
профессионального образования), в том числе:
	5 402,5
	5 402,5
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Учебно-лабораторное оборудование
	1 000
	1 000
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Учебно-производственное оборудование
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Спортивное оборудование
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Спортивный инвентарь
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Компьютерное оборудование
	2 154
	2 154
	0
	0
	0
	0

	1.6.
	Оборудование для
организации медицинского обслуживания обучающихся
	52,5
	52,5
	0
	0
	0
	0

	1.7.
	Оборудование для школьных столовых
	2196
	2196
	0
	0
	0
	0

	1.8.
	Оборудование для
проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Приобретение транспортных средств для подвоза обучающихся
	25
	0
	25
	25
	0
	0

	3.
	Пополнение фондов
библиотек образовательных учреждений области,
реализующих программы общего образования (за исключением образовательных учреждений профессионального образования)
	837,4
	0
	837,4
	837,4
	0
	0

	4.
	Развитие школьной
инфраструктуры (текущий ремонт с целью обеспечения выполнения требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся, а также с целью подготовки помещений для установки оборудования)
	600
	600
	0
	0
	0
	0

	5.
	Повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей общеобразовательных учреждений и учителей образовательных учреждений области, реализующих программы общего образования (за исключением образовательных учреждений профессионального образования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.
	Модернизация образовательных учреждений области, реализующих программы общего образования (за исключением образовательных учреждений профессионального образования), путем организации в них дистанционного обучения для обучающихся, в том числе:
	13,5
	13,5
	0
	0
	0
	0

	6.1.
	Увеличение пропускной способности и оплата Интернет-трафика
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.2.
	Обновление программного обеспечения и приобретение электронных образовательных ресурсов
	13,5
	13,5
	0
	0
	0
	0

	7.
	Осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования
	600
	600
	0
	0
	0
	0

	8.
	Проведение капитального ремонта зданий образовательных учреждений области, реализующих программы общего образования (за исключением образовательных учреждений профессионального образования)
	14003
	10089
	3914
	3914
	0
	0

	9.
	Проведение реконструкции зданий общеобразовательных учреждений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	21 481,4
	16 705,0
	4 776,4
	4 776,4
	0
	0

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

городского округа Заречный
                                                         Д.В. Погорелов